ESTADO DO PARÁ
GOVERNO }ÍLTNICIPAL DE PAU D'ARCO

GABINETE DO PREFEITO

Pernane), ,
._,(o

-\

PAU
í

<-:

DECRETO N" 083/2025 - GPNT/PD

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N'O7O5OOOI

DISPOE SOBRE A REGULÁMENTA
NORMAS E PROCEDILIENTOS DE CONTRA rÁÇoES

DE 12 DE JU DE 2025.

--rpugttclno Ettlt I

C tob lJoJ-ct
{

DIRETÁS FUNDÁMENT,ADAS NOS INCISOS I E II
DO ÁRTTGO 75 DÁ I-EI FEDERAL N" 14,133' DE I" DE

ÁBRnL DE 2ozl, No Âuntro oos oneÃos t
ENnDADES DA t»utNtsrntçÃo PÚatct
DnRETÁ, lutÁngurct E FUNDACIoNAL Do
auNtcÍuo »r pÁu D'ARCq - PÁ, E »Á ournqs
pnow»ÊNctts.

o PREFEITO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO - PA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo art' 44, IV' da Lei Orgânica do

Município, e pela Lei Federal n" 14.133, de l" de abril de 2021,

C0NSIDERÁI§DO o que dispôe o art. 75, inciso VItr, da Lei Federal no 14.133, de l.
de abril de 2021, e ainda, o Parecer da Procuradoria Geral do Município'

DECRETA:

Art. l" - Fica declarado à dispensa de licitação para aquisição de kits emergenciais'

comprcendendo itens de higiene e limpeza, higiene pessoal, cestas básicas e agasalhos a

presente aquisição é essencial paraviabilizara pronta resposta da defesa civil local, assegurando

um atendimento humaaitário adequado e ágil as populaçôes afetadas. além disso, a medida

contribui significativamente para a mitigação dos impactos sociais e sanitários decorrentes dâs

situaçôes de emergência, reduzindo riscos secundários e favorecendo o restabelecimento

gradativo da normalidade nas areas atingidas no Municipio de Pau D'Arco - PA, nos termos do

an. 75, inciso VIII, da Lei Federal no l4-l33l2l-

Atí 2" - Fica autorizada a conúatação por inexigibilidade com a empresa !§
CONÍERCIO E OS LTDA _ CNPJ N' 55.933.906/000r-50. pelo preço comum

praticado no mercado e conforme proposta apresentada, no valor total de RS 2.190,09 (dois mil

trezentos e noventa reais e nove centavos) cada kit.

Art. 3" - As despesas com a contratação correrào à conta das seguintes Dotações

Orçamentrírias:

Origem: SECRETARIA IIUNICIPAL DE ADIIINISTRAÇÃO

ELE\IENTO FONTE
3.3.90.30.00 1500.00.00

Art. 4. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO - PA, aos 12 dias do

mês de junho de 2o25. DoMrNGos GUEDEs ffi*ffi:**
NEroosós1683648 i*#lHi:,,,,,"."".
DO1TNGOS GT]EDES NETO

PREFEITO }ÍUNICIPAL
Ái. Bo. sorre. S/N - Setor P{rríso, Pâlr D'-{rto - Plrá

fotres: (9í) J35G8r05/ 3356$lot (EP:6t.í5.000
{lominqo\sued espl'tf í, srnâ il. (ontE nrâil: {,,1,ir,, n

( \PJ: (1IF)J4.671.0 r6ltl00r -{E

I

l-l

		2025-06-17T17:21:50-0300
	VANESSA DOS SANTOS CASTOR GUEDES:03457548242